HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  857/BTV-BTGCSLP

V/v  phối hợp tổ chức  triển khai
thực hiện  nhiệm vụ trọng tâm

công tác trẻ em năm 2024

	          Sóc Trăng, ngày 16 tháng 4 năm 2024

	 Kính gửi:
	- Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 472/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG, ngày 20/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội v/v phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố  và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Phối hợp tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em đến các cấp Hội: Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 21/6/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật giai đoạn 2018-2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn  2018-2025; Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 10/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triền khai Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kế hoạch hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 26/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chính sách hỗ trợ phẩu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh; Kế hoạch 176/KH-UBND, ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 130/KH-UBND, ngày 19/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản liên quan.
Đặc biệt, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm hiện Quyết định số 7227/QĐ-ĐCT, ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về việc ban hành Quy định và hướng dẫn việc tổ chức tiếp công và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Quyết định số 2605/QĐ-ĐCT, ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về việc ban hành Quy định Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia giải quyết các vụ việc để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em.
2. Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả pháp luật, chính sách về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, góp phần kiểm soát kéo giảm số lượng trẻ em bị xâm hại. Củng cố và phát triển các mô hình/tổ/nhóm/CLB  bảo vệ trẻ em, an toàn cho trẻ em, tổ phản ứng nhanh phòng, chống xâm hại trẻ em,…; phối hợp các ngành liên quan thực hiệt thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trường hợp trẻ em bị xâm hại. Tham gia tuyên truyền, mở rộng mạng lưới xã hội tham gia bảo vệ trẻ em, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên mạng lưới trong việc thông tin tố giác các hành vi xâm hại trẻ em.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp truyền thông, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; nâng cao nhận thức, kỹ năng về xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em. Đổi mới các hình thức tuyên truyền trong tham gia công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em; giáo dục pháp luật, đạo đức lối sống để phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật.
4. Phối hợp tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. Huy động các nguồn lực xã hội chăm lo, tổ chức tốt Tết Trung Thu năm 2024; toạ đàm/diễn đàn trẻ em định kỳ,…
5. Quan tâm thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Phối hợp rà soát, xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm đạo đức, pháp luật tác động đến trẻ em, đặc biệt hiện tượng người chưa thành niên lừa đảo trên mạng xã hội, các nội dung hướng dẫn trẻ em các hành vi bạo lực, không an toàn về tính mạng, sức khỏe trên môi trường mạng.
6. Phối hợp với ngành liên quan triển khai hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ mồ côi, đảm bảo các trẻ em được hưởng đầy đủ các chính sách của Nhà nước về hỗ trợ chăm sóc thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hưởng đầy đủ các chính sách của Nhà nước về hỗ trợ chăm sóc thay thế cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em.
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào Báo cáo hoạt động PTPN & công tác Hội định kỳ và Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024 về Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp để tổng hợp, báo cáo 6 tháng trước ngày 10/5/2024, báo cáo năm trước ngày 10/11/2024, qua địa chỉ email ngocbichpnst@gmail.com./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                 (Đã ký)
             Nguyễn Thị Diện

PAGE
2